Тульская область

Муниципальное образование Ясногорский район

Администрация муниципального образования Ясногорский район

Постановление

       от   28.12.2021 №  1358

Об утверждении карты комплаенс-рисков в
администрации муниципального образования

Ясногорский район
на 2022 год

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления  в Российской
Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 21.12.2017 г. № 618
«Об основных направлениях государственной политики по развитию
конкуренции», Уставом муниципального образования Ясногорский район,
постановлением администрации муниципального образования Ясногорский район
от 14.02.2019 года № 147 «О системе внутреннего обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного законодательства в администрации
муниципального образования Ясногорский район (антимонопольный комплаенс)»
администрация муниципального образования Ясногорский район
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.   Утвердить прилагаемую карту комплаенс-рисков в администрации
муниципального образования Ясногорский район (приложение 1).

2.  Отдел по правовым вопросам администрации муниципального
образования Ясногорский район (Морданова Е.В.) разместить постановление на
официальном сайте муниципального образования  Ясногорский район.

3. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации
муниципального образования
Ясногорский район                                                                                    В.В. Мухин

Приложение № 1
 к постановлению
администрации
муниципального образования
Ясногорский район
 от «__»_____2021 года №___

Карта комплаенс-рисков
в администрации муниципального образования Ясногорский район

на 2022 год

№
п/п

Вид комплаенс-
риска

Уровень
рисков

Описание рисков Причины (условия)
возникновения рисков

1

Риск при
разработке и
принятии
нормативных
правовых  актов

Низкий

- подготовка,
согласование и
утверждение
нормативных
правовых актов с
нарушением
требований
антимонопольного
законодательства

- недостаточное
знание действующего
законодательства;
- несвоевременное
отслеживание
изменений
действующего
законодательства;
- высокая
загруженность
сотрудников;

2

Риск при
осуществлении
закупок товаров,
работ, услуг для
обеспечения
нужд
администрации
муниципального
образования
Ясногорский
район

Высокий

- утверждение
конкурсной
документации,
документации об
аукционе,
документации о
проведении
запроса
предложений,
документов о
проведении
запроса котировок
с нарушением
требований к
объекту закупки,
влекущее за
собой
ограничение
количества
участников;
- нарушение
порядка и сроков
размещения
документации о
закупке;
- нарушение
порядка

- отсутствие
надлежащей
экспертизы
документации
закупки;
- отсутствие
достаточной
квалификации
сотрудников;
- некорректный выбор
способа определения
поставщиков по
срокам, цене, объему,
особенностям
объекта закупки,
конкурентоспособност
и и специфики рынка
поставщиков.

определения  и
обоснования
начальной
(максимальной)
цены контракта,
определения
победителя
торгов.

3

Риск при
предоставлении
муниципальных
услуг

Высокий

- необоснованный
отказ  в
предоставлении
муниципальных
услуг;
- нарушение
сроков
административны
х регламентов
предоставления
муниципальных
услуг

- запрос документов,
информации или
осуществление
действий,
предоставление или
осуществление
которых не
предусмотрено
действующим
законодательством;
- недостаточный
уровень внутреннего
контроля;
- отсутствие
достаточной
квалификации
сотрудников;
- недостаточное
информирование
общественности о
возможности
получения
муниципальных услуг

4

Риск при
владении,
пользовании и
распоряжении
муниципальным
имуществом

Высокий

- нарушение
установленного
законодательство
м порядка
предоставления
муниципального
имущества в
аренду,
безвозмездное
пользование
(передача
имущества без
торгов, нарушение
порядка
проведения
торгов);
- приватизация
муниципального
имущества с
нарушением
установленных
требований,

-низкая квалификация
сотрудников;
- недостаточный
уровень внутреннего
контроля;
-наличие не
выявленного
конфликта интересов

влекущее за
собой
возникновение
препятствий в
развитии
конкуренции,
ущемление
интересов
хозяйствующих
субъектов,
желающих
получить такие
права на
муниципальное
имущество,
нарушение
конкурентных
принципов
приватизации
муниципального
имущества

5

Риск при выдаче
разрешений на
установку и
эксплуатацию
рекламных
конструкций

Низкий

- заключение
договоров на
установку и
эксплуатацию
рекламной
конструкции без
проведения
торгов, влекущее
за собой
возникновение
препятствий в
развитии
конкуренции,
ущемление
интересов
хозяйствующих
субъектов,
граждан,
желающих
получить такие
права на
установку и
эксплуатацию
рекламной
контракции

-  запрос документов,
информации или
осуществление
действий,
предоставление или
осуществление
которых не
предусмотрено
действующим
законодательством;
- низкая
квалификация
сотрудников;
- недостаточный
уровень внутреннего
контроля;
-наличие не
выявленного
конфликта интересов

Начальник
отдела по правовым вопросам
администрации муниципального
образования Ясногорский район Е.В. Морданова